第４回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２８年１１月２１日（月）１５：００ ～１８：０５
場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）
出席者：曽根（委員長），中村（副委員長），窪田（副委員長），高塚，葭原，関，笹本，

豊島，鈴木雄治，田澤，今村，工藤，田中，西埜，渡邉，菖蒲川，中枝，
小屋，橋本，金子，小林，伊藤，中川，長谷部，山崎，鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：宮崎（副委員長），杉本，杉山，福井，榛沢，川島，森田，吉原 （敬称略）

小委員会報告

各小委員会に申請のあった 10 月分の研究課題のうち，小委員会が承認した研究課題に

ついて，各所属委員から説明と報告があり，審議の結果，すべて承認された。
なお，承認件数は，歯学系 10 件，保健学科 1 件，工学部 5 件，人社系 33 件。

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2676 榎本 隆之 承認
JGOG1077S；好ましからざる転帰をとった子宮頸部微小浸

潤扁平上皮癌の症例対照研究

2677 渡部 聡 承認

食欲不振を呈する進行肺がん患者に対する異なる用量の

ステロイド療法の有効性と安全性を検討する無作為化第

Ⅱ相試験(NJLCG1602/NEJ031)

2678 曽根 博仁 再申請

Japan Diabetes Complication and its Prevention

Prospective Study (JDCP 研究)の既存データベースの解

析

2679 齋藤 昭彦 条件付承認 新生児の皮膚に関する臨床研究

2680 佐藤 弘恵 承認
職場におけるメンタルヘルスと、身体活動・運動の状況

および生活習慣病との関連についての横断的研究

2681 曽根 博仁 承認 生活習慣病発症に関連する遺伝子/SNPの網羅的解析

2682 稲川 正一 承認
静脈洞血栓症における頭部ルーチン MRI 撮像法の診断能

の比較検討

2683 笠原 隆 承認

経直腸超音波ガイド下前立線針生検(TRUS-PNB)後の腸管

外病原性大腸菌(ExPEC)感染症の発生率、ExPEC O 血清型

の分布、ExPECの症例定義、及び健康アウトカムを検討す

る前向き研究

2684 菊地 利明 承認
抗 BPIFBI抗体陽性の自己免疫性間質性肺炎における病態

の解明

2685 松山 洋 再申請 頭頸部小細胞癌の多施設調査

2686 今井 千速 承認

がんに対する新しい免疫療法の開発を目的とする、健常

成人リンパ球の遺伝子改変と体外増幅に関する基礎的研

究

2687 齋藤 智子 承認 自治体保健師の自己教育力と実践能力に関する研究

2688 遠藤 直人 承認
寛骨臼形成不全股と健常者の股関節三次元評価 後方視

的研究

2689 遠藤 直人 承認
人工股関節全置換術における BIOCERAM AZUL ヘッドの耐

摩耗特性を評価する多施設共同研究

2690 遠藤 直人 承認 BiCONTACT Eシステムの臨床評価

2691 若井 俊文 承認

「RAS 野生型進行大腸癌患者における FOLFOXIRI+セツキ

シマブと FOLFOXIRI+ベバシズマブの最大腫瘍縮小率

(DpR)を検討する無作為化第Ⅱ相臨床試験」におけるバイ

オマーカー研究

2692 若井 俊文 承認

RAS 野生型進行大腸癌患者における FOLFOXIRI+セツキシ

マブと FOLFOXIRI+ベバシズマブの最大腫瘍縮小率(DpR)

を検討する無作為化第Ⅱ相臨床試験

2693 村山 稔子 再申請
糖尿病の重症化予防における栄養指導の方法とその効果

に関する研究

2694 村松 芳幸 承認 性周期による睡眠の質と睡眠中の換気状態の変化

2695 齋藤 和英 承認

腎移植患者を対象とした ADVAGRAF(グラセプター)への

conversion に関する国際多施設共同レジストリ非介入市

販後臨床試験(PAS)

2696 大橋 瑠子 承認 長期ホルマリン固定肝硬変組織からの HCVゲノムの証明

2697 安達 聡介 承認

Recurrence pattern after ovarian conservation during

surgical staging for endometrial cancer: a

multicenter study (子宮体癌に対する卵巣温存後の再発

形式と予後に対する後方視的多施設共同研究)

2698 窪田 正幸 承認
本邦における両側性腎芽腫に対する統一プロトコールに

よる腎温存の評価(PTBL14)

2699 目良 恒 承認
ヒト関節軟骨の力学特性に関する低侵襲評価法の研究開

発

2700 南野 徹 再申請
ペーシング設定の中期的比較による心室多点ペーシング

心臓再同期療法のリバースリモデリング効果の同定

2701 柿田 明美 承認 日本ブレインバンクネットの構築

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2664 平野  徹 承認
脊髄砂時計腫摘出術における脊椎固定術の必要性に関す

る検討：多施設研究